Администрация  Первомайского сельского поселения

ПРОТОКОЛ № 2 
заседания  Малого совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Первомайского сельского поселения


20.04.2022                                         			         х. Малотокмацкий

Председатель: Глава Администрации Первомайского сельского поселения  М.Н. Левочкин
Секретарь: старший инспектор Администрации Первомайского сельского поселения Н.Г. Шаповалова
Присутствовали все члены Малого совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 	 1. О соблюдении правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и наведении санитарного порядка на территории хуторов поселения. 
Информация старшего инспектора Администрации Первомайского сельского поселения Шаповаловой Н.Г.

2. О межнациональной обстановке на территории Первомайского сельского поселения и о мероприятиях, проводимых на территории поселения по обеспечению безопасности населения в период Светлого Христова Воскресенья и майских праздников.
           Информация Левочкина М.Н. главы Администрации Первомайского сельского поселения,   председателя Малого совета по межнациональным отношениям 

 СЛУШАЛИ:  По первому вопросу старшего инспектора Администрации Первомайского сельского поселения Шаповалову Н.Г.
	Она проинформировала членов совета о том, что с наступлением весны и приближающимися  большими праздниками: Пасха, 1 мая, День Победы нам необходимо провести среди населения работу по наведению порядка на своих и прилегающих территориях. Необходимо привести в порядок свои приусадебные участки и близлежащие территории до проезжей части, убрать навозные кучи и прочий мусор. Благо сейчас мусор у нас собирает специализированная машина, поэтому у каждого во дворе должно быть чисто.  Хотелось бы видеть наши хутора чистыми и ухоженными. 
	 Предупредила о необходимости очистки   территорий населенных пунктов, противопожарных проездов и подъездов к зданиям, сооружениям от  сухой растительности.  Попросила членов совета на своих участках вручить жителям, приготовленные ею, листовки и памятки по выжиганию сухой растительности и об Административных наказаниях, предусмотренных   статьей 4,5    Областного закона Ростовской области от 25.10.2002 года № 273-ЗС «Об   административных    правонарушениях» за нарушение порядка выжигания сухой растительности, предупредить об ответственности собственников земельных участков, землепользователей, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятия мер   по   предотвращению и ликвидации участков возгорания сухой растительности и своевременном уничтожении пожнивных остатков на полях уборки безогневыми способами. 
 
РЕШИЛИ:
1. Информацию старшего инспектора Администрации принять к сведению.
2. В целях профилактической и разъяснительной работы с населением Первомайского сельского поселения всем членам  Малого совета провести беседы с жителями о необходимости наведения санитарного порядка и соблюдении  мер по выжиганию сухой растительности, вручить листовки и памятки.
   
 СЛУШАЛИ: Информацию  Левочкина М.Н. главы Администрации Первомайского сельского поселения,   председателя Малого совета по межнациональным отношениям о межнациональной обстановке на территории Первомайского сельского поселения и о мероприятиях, проводимых на территории поселения по обеспечению безопасности населения в период Светлого Христова Воскресенья и майских праздников.
	Все мы  знаем какая обстановка у нас  сложилась с Украиной. А наш район граничит  с  Украиной – 100 км и мы  в Украине. 16 человек беженцев, прибывших к нам из ЛНР и ДНР, устроены у родственников. Пять из них имеют паспорта и гражданство РФ и зарегистрированы на территории поселения в хуторах Ореховка, Ивановка, Фоминка, Касьяновка. Все они подали заявления на получение социальной поддержки. На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная,  конфликтов на почве межнациональных отношений не установлено.
   	  В связи с проведением культурно – массовых и публичных мероприятий, посвященных Светлому Христову Воскресенью и майским праздникам, Администрацией Первомайского сельского поселения разработан график дежурств в праздничные дни ответственных сотрудников Администрации и членов ДНД. 
 В  целях недопущения фактов вандализма в отношении памятников, обеспечения безопасности граждан в период проведения праздников Весны и Труда и Дня Победы  Администрацией сельского поселения разработан график круглосуточной охраны  памятников.

[bookmark: _GoBack]   РЕШИЛИ:
1. Информацию главы Администрации Левочкина М.Н. принять к сведению.
2. Членам Малого  совета провести среди односельчан работу,  направленную на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности граждан, вручить  им памятки.



Председатель Малого совета                                                        М.Н. Левочкин

Секретарь Малого совета                                                      Н. Г. Шаповалова
 
